
1 
 

              ROMÂNIA   
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii nr.176/31.10.2018 a Consiliului local al municipiului 

Bistrița, pentru aprobarea Proiectului „Îmbunătăţirea eficienţei energetice a blocurilor 
de locuinţe – Bistriţa 15” și a cheltuielilor aferente 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa s-a întrunit în şedinţa ordinară în data de 

27.08.2020; 
având în vedere: 
Strategia de Dezvoltare Locală a municipiului Bistriţa pentru perioada 2010-2030, 

actualizată 2015–2030, aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului 
Bistriţa nr. 54/04.05.2017; 

Planul de acţiune privind energia durabilă (PAED) în municipiul Bistriţa, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr. 79/26.05.2011; 

Referatul de aprobare al Primarului municipiului Bistriţa nr. 57312/17.08.2020;    
Raportul comun nr. 57312/17.08.2020 al Direcţiei Integrare Europeană şi Direcţiei 

Economice; 
Devizul general actualizat aprilie 2019   
Avizul favorabil nr. 57312/26.08.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Ghidul solicitantului pentru Programul Operaţional Regional 2014-2020, Axa 

prioritară 3 - Sprijinirea  tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon, 
Prioritatea de investiţii 3.1 - Sprijinirea eficienţei energetice, a gestionării inteligente a 
energiei şi a utilizării energiei din surse regenerabile în infrastructurile publice, inclusiv 
în clădirile publice, şi în sectorul locuinţelor, Operaţiunea A - Clădiri rezidenţiale, emis 
de Ministerul Dezvoltării Regionale şi Turismului – Autoritatea de management pentru 
Programul Operaţional Regional; 

Hotărârea nr. 176/31.10.2018 a Consiliului Local pentru aprobarea Proiectului 
„Îmbunătăţirea eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 15” și a 
cheltuielilor aferente, în vederea solicitării finanțării prin Programul Operațional 
Regional 2014-2020; 

în conformitate cu: 
prevederile Hotărârii Guvernului nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru 

al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii 
şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări 
de intervenţii; 

prevederile art.15 lit.b din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare și continutul-cadru al documentației tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 



2 
 

        prevederile art. 66 pct. 20 alin(2) si prevederile art.71 din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului. nr. 114/2018, privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor 
publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene; 
        prevederile art.44(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare; 

în temeiul art. 129, alin. 2, lit. “b”, art. 139, alin. 3, lit. „a” și ale art. 155, alin. 1, lit. 
„c” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.I. Hotărârea nr. 176/31.10.2018 a Consiliului local al municipiului Bistrița, 
pentru aprobarea Proiectului „Îmbunătăţirea eficienţei energetice a blocurilor de 
locuinţe – Bistriţa 15” și a cheltuielilor aferente, se modifică după cum urmează: 

Art. 2 va avea următorul cuprins:  
„Art. 2. (1) Se aprobă valoarea totală a Proiectului „Îmbunătăţirea eficienţei 

energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 15”, în cuantum de 8.213.685,38 lei, 
inclusiv TVA, din care: valoare totală eligibilă 5.922.629,09 lei şi valoare neeligibilă 
2.291.056,29 lei.  

 (2) Asistenţa financiară nerambursabilă solicitată de 60% din cheltuielile 
eligibile din FEDR şi de la bugetul de stat pentru acoperirea tuturor cheltuielilor 
aferente componentelor ce compun cererea de finanţare (cheltuieli eligibile şi 
neeligibile) este în cuantum valoric de 3.553.577,46 lei. 

 (3) Se aprobă contribuţia proprie in proiect de 4.660.107,93 lei, 
reprezentând atât achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, în cuantum 
de 2.291.056,29 lei cât şi contribuţia de 40% din valoarea eligibilă a proiectului, în 
cuantum de 2.369.051,64 lei, reprezentând cofinanţarea proiectului „Îmbunătăţirea 
eficienţei energetice a blocurilor de locuinţe – Bistriţa 15”. 

 (4) Se aprobă contribuţia Primăriei municipiului Bistriţa la cheltuielile 
eligibile şi neeligibile ale proiectului, în cuantum de 2.476.055,78 lei. 

 (5) Se aprobă contribuţia asociaţiei de proprietari la cheltuielile eligibile în 
cuantum de 1.455.613,00 lei, reprezentând 25% din valoarea cheltuielilor eligibile 
aferente C+M+E – constructii + montaj + echipamente, corespunzătoare 
apartamentelor cu destinaţie locuinţă, aflate în proprietatea persoanelor fizice. 

 (6) Se aprobă contribuţia asociaţiei de proprietari la cheltuielile neeligibile 
în cuantum de 728.439,15 lei, reprezentând, după caz, 25% din valoarea cheltuielilor 
neeligibile aferente C+M+E – constructii + montaj + echipamente, corespunzătoare 
apartamentelor cu destinaţia locuinţă, aflate în proprietatea persoanelor fizice, 100% 
din valoarea cheltuielilor aferente C+M+E – constructii + montaj + echipamente, 
corespunzătoare apartamentelor cu destinaţie locuinţă, aflate în proprietatea 
persoanelor juridice, a UAT sau a autorităţilor şi instituţiilor publice sau 100% din 
valoarea cheltuielilor aferente C+M+E – constructii + montaj + echipamente, 
corespunzătoare apartamentelor cu destinaţie de spaţii comerciale sau spaţii cu altă 
destinaţie decât cea de locuinţă, aflate în proprietatea persoanelor fizice, a 
persoanelor juridice, a UAT sau a autorităţilor şi instituţiilor publice. 



3 
 

 (7) Se aprobă cota de participare de 3,5% pentru următoarele categorii de 
proprietari:  

(a) persoane cu handicap sau familii cu persoane cu handicap aflate în 
întreţinere; 

(b) persoane singure/familii care, în ultimele trei luni anterioare efectuării 
anchetei sociale de către autoritatea administraţiei publice locale, au realizat venituri 
medii nete lunare pe persoană singură/membru de familie sub câştigul salarial mediu 
net pe economie; 

(c) veterani de război şi soţi/soţiile supravieţuitori/supravieţuitoare ai acestora; 
(d) pensionari, indiferent de statutul acestora, ale căror venituri medii nete 

lunare pe persoană singură/membru de familie este sub câştigul salarial mediu net pe 
economie; 

 (8) Se aprobă ajutorul de natură socială de 21,5%, în cuantum de 
1.504.352,36 lei, care nu va mai fi recuperat de la proprietarii mentionati la art. 2 alin. 
(7).” 

     ART.II.  - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr. 176/31.10.2018 rămân nemodificate. 

     ART.III. - Primarul municipiului Bistriţa prin Direcția Integrare Europeană și 
Direcția Economică va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.IV - Prezenta Hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit. „a” din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr 
de 18 voturi „pentru”. 

ART.V – Secretarul General al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace 
electronice: 

- Direcției Integrare Europeană 
- Direcţiei Economice; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului judeţului Bistriţa - Năsăud. 

 
 

 
 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                   SECRETAR GENERAL 
                  TABĂRĂ CAMELIA                                    GAFTONE FLOARE 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 27 AUGUST 2020 
Nr.112 
OD/BAS/ ex.4 


